Cap. 8. *Uxoris adulteræ virum, clericum fieri non debere.*

14. d. *si cuius uxorem.*

Si cuius uxorem adulterium commisisse, cum esset laicus, fuerit comprobatum, hic ad ministerium Ecclesiasticum admitti non potest. Quod si in clericatu jam constituto eo, adulteravit, dato repudio, dimittere eam debet. Si verò retinere ejus consortium velit, non potest suscepto ministerio perfictrum.

Cap. 9. *De presbyteris, corporali peccato præoccupatis.*

15. d. 8. *Qui admisit.*

Qui administerit corporale peccatum, & hic postea presbyter ordinatus est, si confessus fuerit, quod ante ordinationem suam peccaverit, non quidem offerat, maneat tamen in aliis officiis, propter ejus studii utilitatem. Nam cætera peccata, censuerunt plurimi, etiam ordinatione privari. Quod si de his non fuerit confessus, nec ab aliquibus potest manifestè convinci, huic ipsi de se potestas est committenda.

Cap. 10. *De diaconis similiter.*

Ibidem.

Similiter & diaconus, si in eodem culpæ genere fuerit involutus, sese à ministerio cohibebit.

Cap. 11. *Quo tempore conveniat presbyterum ordinare.*

d. 78. *Presbyter ante.*

Presbyter ante triginta annorum ætatem non ordinetur, quamvis sit probabilis virtus, sed observet usque ad præfinitum tempus: Dominus enim trigesimo anno baptizatus est, & tunc prædicavit.

Cap. 12. *De bis, qui in ægritudine baptismus consequuntur.*

d. 57. *Si quis in ægritudine.*

Si quis, in ægritudine constitutus, fuerit baptizatus, presbyter ordinari non debet. Non enim fides illius voluntaria, sed ex necessitate est, nisi forte postea ipsius studium, & fides probabilis fuerit, aut hominum raritas cogat.

Additio Francisci Sylvii.

Ideo non est ille ordinandus, sed est irregularis, quia præsumptio est, quod non ex voluntate, sed ex necessitate baptizetur. Posse tamen ex Episcopi dispensatione ordinari, si post baptismum fides, & vita probabilis apparuerit; vel si hoc raritas sacerdotum exegerit, intelligi potest ex can. *Si quis*, d. 57. & ex Sylvestro, verbo *Irregularitas*, q. 2.

Cap. 13. *De presbyteris alterius regionis.*

Presbyteri, qui conregionales sunt, in Ecclesia præsentibus Episcopis, vel presbyteris civitatis, offerre non possunt, nec dare panem sanctificatum, nec calicem porrigere. Quod si absentes sint civitatis sacerdotes, & fuerint invitati ad dandam orationem,

soli debebunt dare. Vicarii autem Episcoporum (quos Græci Co-repiscopos vocant) constituti sunt quidam ad exemplum septua-ginta Seniorum, sed tanquam consacerdotes propter solicitudi-nem, & studium, quod in pauperes agunt, offerant, & hono-rabiles habeantur.

Cap. 14. *De numero certo diaconorum.*

Diaconi septem esse debent secundum regulam, quamvis non magna sit civitas. Regulæ autem auctoritas ista est. Quod & lib. Act. Apostolorum insinuat.

Decreta Sylvestri Papæ. Ann. Dom. 315.

Sylvester, natione Romanus, sedit annos 23. Temporibus Constantini, fuit exul in monte Soracte, persecutiones fugiens Imperatoris, ubi in cavernis petrarum cum suis clericis latitabat.

Postmodum rediens cum gloria, baptizavit Constantimum, quem Dominus curavit à lepra in baptismo, quoniam fugerat superstitutionem idolorum, cui consignationem Sancti Spiritus adhie-buit sancti Chrismatis unctione, dicens: Signet te Deus sigillo fidei suæ, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, &c. in consignatione fidei, Amen. Quæ forma parum immutata, nunc servatur in sacramento confirmationis.

Hæc eadē refert Constantinus in Edicto suo generali de conversione sua ad fidem Christi.

Hujus temporibus factum est Concilium in Nicæa Bithyniæ, ubi congregati sunt 318. Episcopi Catholici, qui exposuerunt fidem integrā, sanctam, catholicam, & immaculatam. Et damnaverunt Arium, Photinum, & Sabellium. Et in urbe Roma congregavit ipse cum consilio Augusti Episcopos 277. & damnavit iterum Calixtum, & Arium, Photinum, & Sabellium.

Hic constituit, ut baptizatum liniat presbyter chrismate leva-tum de aqua, propter occasionem transitus mortis.

Idem constituit, ut sacrificium altaris non in serico, nec in panno tincto consecraretur, nisi tantum in lineo ex terra procrea-to, sicut corpus Domini nostri Jesu Christi in sindone linea, & munda sepultum fuit.

Constituit idem, ut presbyter Arianum resipiscentem non susciperet, nisi Episcopus loci designati.

Constituit, & chrisma ab Episcopo confici, & privilegium Episcopis contulit, ut baptizatum consignent propter hæreticam suasionem.

Hic constituit, ut nullus laicus crimen clerico audeat inferre.

Idem, ut diaconi Dalmaticis in Ecclesia uterentur, & palla linostima læva eorum tegeretur.

Idem constituit, ut nullus clericus propter quamlibet causam in curiam introiret, nec ante judicem cinctum causam diceret, nisi in Ecclesia:

*d. 93. Dia-co-ni 7.
Ad. 6.*

Sylvester Pon-tif. 32.

*Nicænum
Concilium sub
Sylvestro Pon-tifice.*

Referunt etiam, hujus temporibus Constantiū Romanam dotasse Ecclesiam, & multas constituisse Basilicas, quas ornavit magnificientissima largitione auri, & argenti.

*De primatu
Ecclesiae Ro-
manae.*

Matth. 16.

In præfatione Nicæni Concilii, primum notatur illud, quod Ecclesia Romana nullis synodis decretis prælata est cæteris Ecclesiis, sed Evangelica voce Domini, & Salvatoris nostri primatum obtinuit, ubi dixit beato Petro Apostolo: Tu es Petrus. Et adhibita est etiam societas in eadem Romana urbe beatissini Apostoli Pauli, qui uno die, unoque tempore gloriosa morte cum Petro (sub Nerone) agonizans, coronatus est. Et ambo pariter Ecclesiam Romanam Christo Domino consecrarunt, aliisque omnibus urbibus in universo mundo eam sua præsentia, atque venerando triumpho prætulerunt. Unde prima sedes est, cœlesti beneficio, Romanæ Ecclesiae. Secunda apud Alexandriam, à Matto Evangelista Petri discipulo consecrata. Tertia apud Antiochiam, ubi beatus Petrus (prius quam Romam veniret) habitavit, & Ignatium Episcopum constituit. Quarta apud Hierosolymam, ubi Jacobus Apostolus est Episcopus ordinatus. Itaque secundum antiquorum Patrum definitionem, sedes prima Hierosolymis esse minimè dicitur, ne forte ab infidelibus, aut idiotis sedes Domini nostri Jesu Christi (quæ in cælo est,) in terra esse putaretur.

De origine Concilii Nicæni sub Constantino Augusto congregati.

Rufini nobis decimus liber, qui conjunctus est novem libris Eccles. Histor. quos Eusebius Cæsariensis edidit, necessario profertur ad medium. Quia dubium non est 318. sanctissimos Patres, ex universo Orientali, atque Occidentali orbe in Nicæa Bithyniæ congregatos, ut & Arii impium dogma, Christi auxilio, funditus damnaretur, & salubri providentia constituerent, quid in sancta Catholica Ecclesia debeat observari. Consule cap. i. l. 10. hist. Eccles.

Etenim presbyter quidam apud Alexandriam, nomine Arius, vir ipse & forma magis, quam virtute religiosus, sed gloriæ, laudisque, & novitatis improbae percupidus, prava quædam de Christi fide proferre, & quæ antea in quæstionem nunquam venerant, cœpit. Abscindere enim ac separare ab illa æterna, & ineffabili Dei Patris substantia, vel natura, filium conabatur. Quæ res in Ecclesia plurimos conturbabat, & à dulci mentis tranquilitate dimovebat. Sed cum Alexander Episcopus, natura lenis & quietus, assiduis commonitionibus Arium cuperet à pravo incepto, & assertionibus impiis revocare, nec tamen res ex sententia procederet, & quod plerosque quodam contagio pestiferæ assertio- nis infecerat, non solum apud Alexandriam, verumetiam per alias urbes, provinciasque disperserat, perniciosum fore credens,

si dissimularet à talibus, plurimis consacerdotibus suis rem indicat. Quæstio latius innotescit, sermo usque ad aures religiosi principis (quippe qui omni studio & diligentia curaret, quæ nostra sunt) pervenit. Tunc ille ex sententia sacerdotum apud urbem Nicæam Episcopale Concilium convocat, ibique Arrium trecentis decem & octo Episcopis residentibus adesse jubet, ac de ejus propositionibus, & quæstionibus judicare. Sed in eo Concilio admirabile factum principis non puto reticendum. Etenim cum ex omnibus penè locis Episcopi convenissent, & diversis ex causis inter se diversa jurgia detulissent, interpellabatur frequenter à singulis. Offerebantur libelli, culpæ proferebantur, & magis ad hæc, quam ad id, quod fuerat ventum, animos dabant. At ille suscepit à singulis libellos, quod simul omnes in sinu suo continens, nec in eis quod contineretur, aperiens, ait ad Episcopos: Deus vos constituit sacerdotes, & potestatem vobis dedit de nobis quoque judicandi; ideo nos à vobis rectè judicamur, vos autem non potestis ab hominibus judicari. Propter quod Dei solius inter vos expectate judicium, ut & vestra jurgia, quæcumque sunt, ad illud divinum reserventur examen. Vos enim nobis à Deo dati estis Dii; conveniens non est, ut homo jadet Deos: sed ille solus, de quo scriptum est: Deus stetit in Synagoga Deorum, in medio autem Deos discernit. Et ideo, his omissis, alia, quæ ad fidem Dei pertinent, absque ulta an morum contentione discutite. Cum hæc dixisset, omnes simul quærimoniarum libellos jussit exuri, ne innotesceret ulli odium, & suggestio sacerdotum, &c.

Psalm. 81.

In hoc etiam Concilio adfuit Paphnutius, homo Dei, Episcopus Ægypti, in quo tanta inerat gratia, ut signa per eum non minus, quam olim per Apostolos fierent. Vide lib. 10. Ecclesiast. hist. cap. 4. & 5. ubi referuntur alia annotatione digna. Vide & historiam tripartitam, lib. 1. cap. 13. & deinceps usque ad 21. ubi plurima notantur ad hoc Concilium concernentia.

Interea, per dies singulos agitabatur conventus, neque facile, aut temerè de re tanta statuere audebant. Evocabatur Arrius, frequenter in Concilium, & assiduo tractatu assertiones ejus discutiebantur, & quid adversum hæc teneri deberet, ac statui, summa cum deliberatione quærebatur. Tandem post diutinum, multumque tractatum placuit omnibus, ac velut uno cunctorum ore & corde decernitur. Homousion conscribi debere, id est, ejusdem cum patre substantiæ filium confiteri; idque firmissima omnium sententia pronuntiatur. Decem & septem soli tunc fuisse dicuntur, quibus Arrii magis fides placeret, extrinsecus creatum Dei Filium, & non ex ipsa Patris Deitatem progenitum confirmantes. Defertur ad Constantinum sacerdotum Concilii sententia. Ille tanquam à Deo prolatam veneratur. Cui si quis tentasset obni-

Homousion.

ti, velut contra divina statuta venientem, in exilium se protestantur aucturum. Sex igitur soli cum Arrio se patientur expelli, reliqui verò undecim Concilio inter se habito, acquiescunt ad subscribendum manu sola, non mente. Cujus simulationis auctor præcipue extitit Niconiediæ Episcopus Eusebius.

Post, iidem Patres ediderunt canones XX. quos habes à Gratiano transcriptos in volumine decretorum variis in locis.

Athanasius Alexandrinus tradit 70. capitula decreta à Nicæno Concilio, sed 20. tantum canones habet Ecclesia Romana, ut vult Stephanus Papa. Et habetur dist. 16. cap. Viginti. Quomodo alia non extent, nescitur. Certum est, Antiochæno Concilio aliqua esse inserta, & nonnulla alia in Sardinense Concilium translata, ut patebit ex canonibus prædictorum Conciliorum, & quædam alia in epistolis, & decretis Julii Pape Primi.

Bona pars horum viginti canonum Concilii Nicæni repetita est in Concilio Arelaten. 2. & aliqui ex 70. quorum meminit Athanasius.

Regulæ sive Canones Nicæni Concilii.

Itaque cum convenisset hoc sanctum & magnum Concilium apud Nicæam Bithyniæ civitatem, Constantino Augusto, & Lycinio Cæsare, &c. decreta 393. statuta sunt ab Episcopis, quæ infra scripta sunt, & ex Græco in Latinum versa sermonem. Et placuit, ut hæc omnia mitterentur ad Episcopum urbis Romæ Sylvesterum.

CANON I. De eunuchis, & de his, qui seipso abscondunt.

d. 55. Si quis à Medicis. Si quis in ægritudine, vel à Medicis sectus est, vel à Barbaris castratus, placuit ut iste permaneat in clero. Si quis autem sanus seipsum abscidit, hic (etiam si est in clero) cessare debet, & ex hoc nullum talem oportet ordinari. Sicut autem de his, qui vel affectaverint hæc, vel ausi sunt seipso abscondere, hæc quæ diximus, statuta sunt, ita si qui, vel à Barbaris, vel à Dominis suis Eunuchi facti sunt, & probabilis vitæ sunt, tales hos suscipit Ecclesiastica regula in clerum.

CAN. II. De his, qui post baptismum statim ad clerum applicantur.

d. 48. Quoniam multa. Quoniam multa, sive per necessitatem, sive ex quacumque causa contra regulam gesta sunt, ita ut homines ex vita gentili super adhuc catechizati, vel instruti, statim ad spiritualem baptismum venissent, & continuò cum baptizati sunt, etiam ad Episcopatum, vel Presbyterium proiecti sunt. Rechè igitur visum est, de cætero nihil tale debere fieri. Nam & tempore opus est ut sit catechumenus, & post baptismum multa probatione indiget. Evidens namque Apostolicum præceptum est, dicens: Non neophytum, ne forte eleatus judicium incidat, & laqueum diaboli. Si verò procedente tempore, aliquod peccatum admiserit, & convictus

duo-

duobus vel tribus testibus fuerit, casset à clero, qui hujusmodi est. Si quis verò præter hæc facit, tanquam contraria statutis sancti Concilii gerens, ipse de clericatus honore periclitabitur.

CAN. III. *De subintroductis mulieribus.*

Omnibus modis interdixit sancta Synodus, neque Episcopo, neque Presbytero, neque Diacono, neque ulli clericorum omnino licere habere sècum mulierem extraneam, nisi forte matet, aut soror, aut avia, aut amita, vel matertera sit. In his namque solis personis, & harum similibus, omnis, quæ ex mulieribus est, suspicio declinatur. Qui autem præter hæc agit, periclitatur de clero.

CAN. IV. *Qualiter Episcopi debeant ordinari.*

Epi-copum oportet ab omnibus Episcopis (si fieri potest) qui sunt in provincia ejus, ordinari. Si verò hoc difficile fuerit, vel aliqua urgente necessitate, vel itineris longitudine, certè tres Episcopi debent in unum esse congregati, ita ut etiam cæterorum, qui absentes sunt, consensum litteris teneant, & ita faciant ordinationem. Potestas sanè, vel confirmatio pertinebit per singulas provincias ad Metropolitanum Episcopum.

CAN. V. *De excommunicatis clericis, vel laicis.*

Servetur & ista sententia, ut hi, qui ab aliis excommunicantur, ab alijs ad communionem non recipiantur. Requiratur sanè, si forte aliqua indignatione, aut contentione, aut qualibet commissione Episcopi sui, excommunicati sint. Ut ergo digna hæc possint examinatione perquiri, rectè visum est, per singulos annos in singulis provinciis bis in anno Episcoporum Concilium fieri, ut simul in unum convenientes ex communi provincia, hujusmodi examinent quæstiones, ita ut demum hi, qui ob culpas suas Episcoporum suorum offensas merito contraxerunt, dignè etiam à cæteris excommunicati similiter habeantur, quoisque in communi, vel ipsi Episcopo suo visum fuerit, humaniorem circa eos ferre sententiam. Habeatur autem semel Concilium ante dies quadragesimæ, ut omnibus, si quæ sunt, simultatibus amputatis, mundum & solemne Deo mutus possit offerri. Secundum vero agatur circa tempus Autumni.

CAN. VI. *De primatibus Episcoporum Metropolitanorum.*

Mos antiquus perdurat in Ægypto, vel Lybia & Pentapoli, ut Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem, quamquidem & Episcopo Romano * parilis mos est. Similiter autem & apud Antiochiam, cæterasque provincias, honor suus unicuique servetur Ecclesiæ. Per omnia autem manifestum est, quod si quis præter voluntatem & conscientiam Metropolitani Episcopi fuerit ordinatus, hunc, Concilium magnum & sanctum censuit, non debere esse Episcopum. Sane si communis omnium consensu ra-

d. 32. Inter-
disit. Et in
d.c.y. suo lib.
3.

d. 94 Episco-
pi ab en.nib

II. q. 3. Fer-
vetur ista sen-
tentia.

d. 18. Habea-
tur semel Con-
cilium.

d. 65. Moran-
tiquus.

d. 56. Illud
generaliter.

d. 56. Sanè si
communi om-
nium.

tionabiliter probato, secundum Ecclesiasticam regulam, duo vel tres animositate ducti, per contentionem contradicant, obtineat plurimorum sententia sacerdotum.

* Nonnullis perperam visum est, quod hic Canon sextus parem faceret Episcopum Romanum cum aliis Metropolitanis, quia dicit: *Episcopo Romano parilis mos est.* Sed licet hoc leve sit argumentum, ut eo ambigamus de re alioqui tam cognita, & probata, consului varias editiones, tam Græcas quam Latinas, in illis si inscriberetur hic Canon ad hunc modum. Et in editione quadam Latina antiquissima, quam exhibuit mibi Rev. Marcellus, Cardinalis sanctæ crucis amplissimus, & unus ex tribus vicariis Apostolicæ sedis in Synodo Tridentina inventus dignissimus, sic habet sextus hic Canon. Mos antiquus perduret in Ægypto, vel Lybia, & Pentapolit, ut Alexandrinus Episcopus horum omnium habeat potestatem: quoniam quidem Metropolitanus Episcopo hoc idem moris est, &c. Hunc scrupulum lectori eximere libuit, ne in eum impingat.

Additio Francisci Sylvii.

Cum in can. 6. dicitur, quoniam quidem & Episcopo Romano parilis mos est, sive talis consuetudo est; sensus est quod Episcopo Romano consuetudo sit permittere ut Episcopus Alexandrinus habeat regimen Ægypti, Lybiæ, & Pentapolis. Et propterea non assignantur hic fines Episcopi Romani, quemadmodum haeretici volunt: sed potius ex more Episcopi Romani sumitur exemplum, quid Alexandrinæ Ecclesiæ seu ejus Episcopo sit tribendum, ut colligitur ex epistola Nicolai. 1. Papæ ad Michaelem Imper. Confer can. Mos antiquus, dist. 65, ex correctione Gregoriana.

CAN. 7. De honore Episcopi Hierosolymitani.

Quoniam mos antiquus obtinuit, ut vetusta traditio, ut Ælia, id est, Hierosolymorum Episcopo honor deferatur, habeat consequenter honorem, manente tamen Metropolitanæ civitatis propria dignitate.

Additio Francisci Sylvii.

Habeat consequenter honorem, id est, post Romanum, Alexandrinum, & Antiochenum Episcopum.

CAN. VIII. De Novatianis.

Si qui voluerint venire ad Ecclesiam Catholicam ex Novatianis, placuit sancto Concilio, ut ordinentur, & sic maneant in clero. Ante omnia autem hanc habeant ab eis confessionem, quam per scripturam exigi oportet, ut fateantur se cum omni consensu Ecclesiæ Catholicæ statuta observatueros, id est, communicatueros se & his, qui fortè secundas nuptias experti sunt, vel his, qui persecutionis tempore lapsi sunt. Quibus tamen lapsis poenitentiae modus & tempus adscriptum est, ut in omnibus sequantur ea, quæ in Ecclesia Catholicæ observantur. Et sicut ibi ipsi fuerint inventi, sive in vicis, sive in urbibus, clerici ordinati à Catholicis, sic etiam

in

d. 65. Quoniam mos antiquus.

1. q. 7. Si qui voluerint.

in clero persistant, uousqueis que tamen in suo ordine. Si vero Episcopus, vel Presbyter Ecclesiæ Catholicæ fuerit, ad quem aliqui ex his accedunt, certum est, quod Episcopus quidem Catholicus suam habeat dignitatem. Similiter autem Presbyteri & Diaconi habeant. Hi vero, qui ab istis veniunt, si forte Episcopus fuerit habeat sacerdotii dignitatem, nisi forte placeat Catholico Episcopo concedere ei etiam Episcopalis nominis honorem. Si vero non placuerit, inveniat ei locum, ut sit in parochia Choropiscopus, aut in clero Presbyter, ut in civitate una non videantur duo Episcopi esse, & ille omnimodè in clero permanere videatur.

CAN. IX. De Presbyteris sine examinatione constitutis.

Si qui sine examinatione promoti, Presbyteri sunt, & postea examinati confessi sunt peccata sua, & cum confessi fuissent, contra regulam venientes homines manus eis temere imposuerunt, hos Ecclesiasticus ordo non recipit. In omnibus enim, quod irreprehensibile est, defendit Ecclesia sancta.

Cap. X. De lapsis clericis ordinatis.

Quicumque ex lapsis per ignorantiam sunt ordinati, vel contemptu eorum, qui eos ordinaverunt, hoc non præjudicat regulæ Ecclesiastice. Cum enim compertum fuerit, deponantur.

Cap. XI. De his, qui sponte lapsi sunt, qualiter debeant pœnitere.

De his, qui præter necessitatem prævaricati sunt, aut propter oblationem facultatum, aut propter periculum, aut aliquid hujusmodi, quod factum est sub tyrannide Licinii, placuit sanctæ Synodo, licet indigni sint misericordia, tamen aliquid circa eos humanitatis ostendi. Si quos ergo ex animo pœnitent, tribus annis inter pœnitentes habeantur. Si tamen fideles sunt, septem annis aliis inter pœnitentes sint, duobus autem annis iidem sine oblatione in oratione sola participant populo. Si qui vero per Dei gratiam vocati, primò quidem ostenderunt fidem suam, deposito militiæ cingulo, post hæc autem ad proprium vomitum reversi sunt, ut & pecunias darent, & ambirent redire rursum ad militiam, isti decem annis sint inter pœnitentes, post primum triennium, quo fuerint inter audientes. Ab omnibus vero illud præcipue observetur, ut animus eorum, & fructus pœnitentiæ attendatur. Quicumque enim cum omni timore, & lachrymis perseverantibus, & operibus bonis, conversationem suam non verbis solis, sed opere, & veritate demonstrant, cum tempus statutum etiam ab his fuerit impletum, & orationibus jam cœperint communicare, licebit etiam Episcopo humanius circa eos aliquid cogitare. Qui vero indifferenter habuerint lapsum, & sufficere sibi quod Ecclesiam introierunt arbitrantur, isti omnimodo tempora statuta complebunt.